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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v oblasti zemědělství. Diplomová práce popisuje základní pojmy a význam bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci, systémy řízení rizik, legislativu pro bezpečnost a ochranu zdraví

při práci (obecnou i z hlediska zemědělství), systémy bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci v Evropě a v USA. V praktické části diplomové práce obsahuje statistiky týkající se

úrazů, smrtelných úrazů v ČR i v zemědělství a specifické úrazy v zemědělství. Poslední

bod diplomové práce se týká návrhu modelového prostředí v zemědělství, u kterého je

provedena bezpečnostní analýza a navrhnut systém řízení rizik. Diplomová práce můţe být

vyuţita jako příručka pro podniky v zemědělství, které chtějí zavést systém řízení rizik do

jejich struktury.

Klíčová slova: BOZP, systém řízení rizik, legislativa BOZP, BOZP v EU, BOZP v USA,

Statistiky BOZP v ČR, bezpečnostní analýza rizik, systém řízení BOZP.

ABSTRACT

The thesis is focused on the description of health and safety at work in agriculture. This

thesis describes the basic concepts and the importance of health and safety at work, risk

management systems, legislation for health and safety at work (general in terms of

agriculture), systems of health and safety at work in Europe and the USA. In the practical

part of the thesis contains statistics about accidents, fatal accidents in the Czech Republic

in agriculture and specific injuries in agriculture. The last section of the thesis contains the

design of agriculture company, in which is performed a security analysis and proposed risk

management system. The thesis can be used as a guide for businesses in agriculture, which

want to implement a risk management system to their structure.

Keywords: occupational health and safety, risk management system, occupational health

and safety legislation, occupational safety and health in the EU, occupational safety and

health in the USA, occupational safety and health statistics in the Czech Republic, security

risk analysis, safety and health management system.
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ÚVOD

Ţijeme na začátku třetího tisíciletí a očekává se snaha lidí, aby byla práce vykonávána bez

toho, aniţ by ohroţovala ţivoty a zdraví lidí. Myslím si, ţe lidstvo jiţ vyspělo do takového

stádia, aby si uvědomilo, ţe není větší hodnoty, neţli ţivot a zdraví člověka. I proto jsou

pojmy z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ukotveny v základních lidských právech.

Přesně je v listině Práv a svobod, která je součástí Ústavy České republiky uvedeno:

„Kaţdý má právo na ochranu zdraví“ a „Kaţdý má právo na příznivé ţivotní prostředí“.

Z toho vyplývá, ţe se musí při práci vytvářet takové podmínky, aby bylo zajištěno bezpečí

a ochrana zdraví zaměstnanců, zákazníků či jejich okolí.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci bývá často chápána velmi úzce, jako problém mezi

zaměstnavatelem a zaměstnanci, ale není tomu tak. Pracovní úrazy a nemoci způsobují

kaţdoročně mnohamiliardové ztráty a to nejen zaměstnavatelům či zaměstnancům, kdy se

vlivem úrazů a nemocí musí nahrazovat zaměstnanci, coţ zatěţuje samotnou výrobu a

můţe to vést ke sníţení produktivity práce, ale mají dopad do nemocenského systému,

zdravotního a sociálního pojištění, ovlivňuje se tím vývoj zaměstnanosti a ţivotních

podmínek. Pracovní úrazy se tedy promítají do celkového hospodaření státu, kdy celkové

náklady spojené s pracovními úrazy a nemocemi byly vyčísleny na 25 miliard korun ročně.

Z těchto důvodů nesmí být bezpečnost práce být chápána jako soukromá záleţitost, ale

jako věc veřejného zájmu.

Oblast zemědělství je z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci brána jako jedna

z nejnebezpečnějších oblastí. V roce 2011 [19] byla vedena, jak v oblasti úrazů, tak i v

oblasti smrtelných úrazů jako pátá oblast s nejvyšším počtem těchto negativních jevů.

Konkrétně se v oblasti zemědělství přihodí kolem 3000 pracovních úrazů u pojištěnců,

v celkovém počtu i s úrazy, které jsou kratší, neţli 3 dny mluvíme o čísle 4500 úrazů za

rok. Smrtelná úrazovost v zemědělství se pohybuje kolem 10 smrtelných úrazů za rok.

Alarmující je, ţe v oblasti zemědělství je nejvyšší četnost úrazů, která se pohybuje kolem

2,5 případů na 100 pojištěnců, coţ řadí oblast zemědělství suverénně na první místo.

Z průzkumů bylo zjištěno, ţe úrazy byly z 84% způsobeny „nedostatečně odhadnutým

rizikem“, coţ znamená neefektivním systémem řízení rizik. U smrtelných úrazů se jednalo

o 31%, vlivem „nedostatečně odhadnutého rizika“, coţ by mělo vést managementy

organizací k velkému zamyšlení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Ve světě, ve kterém ţijeme, neexistuje výkon pracovních činností bez rizika, neexistuje

tzv. bezpečné pracoviště ani bezpečná práce. Toto platí pro všechny pracoviště, ať jiţ se

jedná o pracovní či administrativní prostředí. Z tohoto důvodu existují pravidla a opatření,

která chrání pracovníky před negativními důsledky pracovních činnosti. Těmto pravidlům

říkáme bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zkráceně BOZP.

1.1 Abeceda základních pojmů souvisejících s BOZP

Před tím, neţ si řekneme něco o BOZP je potřeba znát základní pojmy. Definic

k jednotlivým pojmům můţe být celá řada, proto se budu snaţit jednotlivé pojmy stručně a

srozumitelně vysvětlit. Pojmy, jsem vybíral s ohledem na zadání mé diplomové práce.

A

Analýza rizik – je systematické vyuţívání dostupných informací s cílem určit, jak často

můţou nastat konkrétní události a velikost jejich následků.

Audit – je systematické zkoumání, jestli jsou činnosti a příslušné výsledky v souladu

s naplánovanými opatřeními, jestli jsou naplánované opatření implementované efektivně a

jestli jsou vhodné k dosáhnutí politiky a cílů organizace.

B

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – jedná se o podmínky a faktory, které

ovlivňují bezpečnost a zdraví zaměstnanců, či jakýchkoli dalších osob na pracovišti.

Bezpečnost technických zařízení – je zajišťována stanovením poţadavků na tyto zařízení

a to např. na provoz, konstrukci, umístění, projekci a na pracovní činnosti na nich

prováděné. Tyto poţadavky vycházejí ze zákonu 22/1997 Sb. o technických poţadavcích

na výrobky.

Bezpečnostně technické poţadavky – tyto poţadavky vydává Státní úřad inspekce práce

ve formě doporučení, nejsou tedy závazné. Jedná se o praktický návod jak zaručit

bezpečnost technických zařízení.

Bezpečnostní technik – v praxi nejpoužívanější termín pro označení odborného

pracovníka na řešení otázek BOZP, respektive úkolů v prevenci rizik. [7] Úkoly

bezpečnostního technika mohou provádět:
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a) odporně způsobilý zaměstnavatel/ zaměstnanec (poţadavky: 18 let, odborné

vzdělání a praxe, jejíţ délku určuje vláda nařízením).

b) Odborně způsobilý ţivnostník (vázaná činnost, poţadavky shodné jako u a) jen

délka praxe je 3 roky).

S bezpečnostním technikem spolupracují: odborový orgán, zástupce pro oblast BOZP nebo

přímo zaměstnanci.

Bezpečný podnik – je to program, který byl vyhlášen poprvé v roce 1996 Českým úřadem

bezpečnosti práce pod záštitou Ministerstva práce a sociálních věcí. Účast v tomto

programu je dobrovolná, původně určen pro velké a střední podniky v současné době se

mohou připojit malé podniky s velkým počtem rizik, cílem je zavedení efektivního řízení

BOZP se soustředěním se na prevenci rizik. Základem je audit, po jehoţ splnění můţe

podnik vyuţívat status „Bezpečný podnik“ po dobu 3 let, s následným opětovným

přezkoumáním. Tento status uděluje Státní úřad inspekce práce.

Bezpečný výrobek – je takový výrobek, který za běţných podmínek nepředstavuje

nebezpečí. Dále se uvádí, cituji: Výrobci jsou povinni uvádět na trh pouze výrobky, které


[…]


 Zavede opatření pro neustálé zlepšování.

 Úspěch zavedených opatření závisí ve značné míře na zapojení zaměstnanců.

 Pro stanovení zlepšování systému je vhodné vyuţít externích specialistů.

 Roční akční plán v oblasti prevence musí zahrnovat procesy hodnocení.

 Vedení podniku zorganizuje inspekci pracoviště, jako součást akčního plánu

naplánuje, nejméně jednou ročně audit systému BOZP.

Příklad v zemědělském objektu: Podnik se bude snaţit o neustále zlepšování systému

BOZP, pro toto zlepšování systému bude vycházet z vytyčené politiky BOZP podniku,

z výsledků preventivních opatření, z vyšetřování pracovních úrazů, z doporučení od

zaměstnanců, ze změn v předpisech či veškerých změn v podniku.

Takto stanovený systém řízení rizik se pro neustálé zlepšování musí neustále opakovat.

Z hlediska BOZP je takto fungující podnik připraven na certifikaci do systému řízení rizik.

Ať se jedná o program Bezpečný podnik, standard OHSAS 18001 či ILO-OSH 2001.
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ZÁVĚR

Snahou diplomové práce je osvětlení oblasti BOZP v zemědělství. Diplomovou práci

mohou podniky v zemědělství vyuţít jako příručku pro zavedení systému řízení rizik do

své struktury.

V teoretické části jsem se snaţil stručně a srozumitelně popsat pojmy související s BOZP,

jednotlivé pojmy jsem vybíral s ohledem na téma diplomové práce, dále jsem udělal

analýzu legislativních poţadavků v souvislosti z BOZP, snaţil jsem se vypsat všechny

zákony, které se týkají obecně oblasti BOZP a oblasti BOZP v zemědělství. Jako poslední

bod v teoretické části byla snaha o porovnání systémů BOZP v Evropské unii a v USA, jak

se vlastně snaţí regulovat oblast BOZP.

V praktické části jsem zpracoval statistiky úrazů a smrtelných úrazů v ČR, které

nevyznívají pro oblast zemědělství příliš dobře. V oblasti zemědělství se děje okolo 4500

úrazů ročně, z toho 10 je smrtelných. V oblasti zemědělství je nejvyšší četnost úrazů,

hodnota vychází na 2,6 úrazů na 100 pojištěnců a z toho vyplývající průměrné procento

pracovních úrazů, které se pohybuje okolo hodnoty 0,44, coţ je 2,5 násobně vyšší, neţli

republikový průměr a vyplývá z toho, ţe denně chybí na pracovišti v zemědělství asi 1200

osob. Z průzkumů bylo zjištěno, ţe úrazy byly z 84%, smrtelné úrazy z 31% způsobeny

„nedostatečně odhadnutým rizikem“, coţ znamená, ţe v organizacích se vyskytuje

neefektivním systémem řízení rizik a mělo by to vést organizace k zamyšlení. Dále jsem

v téţe kapitole uvedl nejčastější druhy úrazů v zemědělství s návrhem na jejich

předcházení.

V poslední části diplomové práce jsem navrhl modelový objekt zemědělství, určil jsem

pracovní profese v objektu a stanovil a vyhodnotil míru rizik v objektu. Vyuţil jsem

k tomu bodovou metodu hodnocení rizik, jelikoţ jsem se s touhle metodou prakticky setkal

v průběhu studia. Na základě posouzení rizik jsem navrhl systém řízení rizik pro daný

objekt. Tento systém řízení rizik odpovídá dánskému systému řízení rizik a subjekty

s takovýmto systémem řízení rizik mohou poţádat o známé druhy certifikací.

Oboru BOZP předpovídám velkou perspektivu do budoucnosti, jelikoţ ekonomické ztráty

vlivem úrazů a nemocí se v České republice pohybují okolo 25 miliard ročně. A například

v USA se jedná o 53 miliard dolarů ročně, tedy miliardu dolarů týdně. Jedná se tedy o

astronomická čísla, která mohou podporou a rozvojem BOZP rapidně klesnout.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of thesis is clarify occupational safety and health in agriculture. The thesis can be

used as a guide for businesses in agriculture, which want to implement a risk management

system to their structure.

In the theoretical part, I tried briefly and clearly describe concepts that are related to health

and safety. The concepts to the thesis I chose with regard to assignment of my thesis . Then

I dealt with legislation. which is needed for OSH in the Czech Republic (general

legislation on occupational health and safety, legislation and health and safety in

agriculture). The last point of the theoretical part was to compare the safety and health in

Europe and the USA.

In the practical part I have compiled statistics of accidents and fatalities in the Czech

Republic and agriculture. In agriculture, there are 4,500 accidents per year, of which 10

accidents are fatal accidents. In agriculture, the highest frequency of accidents in the

industry, the value is about 2.6 injuries per 100 insured. Average percentage of accidents is

around 0.44 which means 1,200 missing agricultural workers every day. The survey found

that 84% of accidents are caused by poorly estimated risks, in fatal accidents it is 31%. I

also did in the same chapter the most common types of injuries in agriculture with a

proposal for prevention.

The last section of the thesis contains the design of agriculture company, in which I

performed a security analysis and proposed risk management system.

I predict to field of occupational health and safety great future, because economic losses

due to accidents and diseases in the Czech Republic are around 25 billion czech crowns.

And for example in the USA is it about $ 53 billion dollars per year, which is a one billion

dollars per week. It is therefore an astronomical number and with support OSH we can

these numbers reduce it.
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Atd. – A tak dále.
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Tj. – To jest.

Např. – Například.
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ČSR – Československé republika.

EU – Evropská unie.
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UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 102

EODS – Evropské statistiky o nemocech z povolání.
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ČÚBP – Český úřad bezpečnosti práce.
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