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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku BOZP v kontextu oblasti zemědělství,

kdy autor zpracovává návrh systému řízení BOZP ve vybraném zemědělském objektu.

V teoretické části jsou postupně zakomponovány hlavní témata, pojmy, které se pojí k problematice

BOZP. Pokud pominu některé gramatické chyby, překlepy, tak autor chybně uvádí mezi

souvisejícími pojmy na str. 15 Institut výchovy bezpečnosti práce, který již cca. 2 roky neexistuje,

na druhé straně zde jsem nenalezl zmínku o Výzkumném ústavu bezpečnosti práce, v.v.i., který je

významným odborným garantem dané problematiky v ČR…

V praktické části je po vymezení úrazovosti dána autorova pozornost k modelovému příkladu

návrhu řízení BOZP ve vybraném zemědělském objektu. Z mého pohledu velmi obecně zpracovaný

návrh, bez nějakého konkrétnějšího přínosu. V této souvislosti položím autorovi následující otázku:

Na str. 93 pod bodem 8 a následně na str. 94 pod bodem 10 konkrétně popište s ohledem na Vám

blízký zemědělský objekt?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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